cum omnibus pertinentijs suis Fralribus Pra^dicaloribus pro remédio ani-

ma! suw, ut ibidem fundent et wdijicent Monastcrvim sui Ordtnis, Et quia

prwdicii fratres sunt nobis valdè uíílcs et necessarij, ut nobiscum in agro

Domini coUaborent, eis damns licentiam, quód tn dido cremilagio et suis

pertinentijs ac In lods alijs circum adjacentibus licite acquisitis, pro ut

eis necesse fucrit fundent et a^dijiccnt monastcrinm sui Ordinis, in quo Do-

mino studeant famvlari. Et omnibus illis, qui eisdem Fratribus ad tam

pium et laudabile opus mannm porrexerint adjntricem de misericórdia Dei

confisi, et uutoritate Beatorum Apostolorum Petri et Paali, et ea potestate,

quam Dominus nobis indidsit^ quadraginta dies de injuncfa sibi legitime

pwnitencia relaxa mus : nihilominus concedentes ut valeant indulgentiw per

Episcopatum noslrum, quas alij Episcopi hujus rei contemplatione nostris

subditis duxerint concedendas, In cujuíí rei testimoniwn has patentes lite-

ras sigillo nostro fecimus consignari. Datum apud Sanctarenam VII. Cal,

Augusti Mra M.CCC.V.

Tradução.

Durando, por mercê de Deos Bispo de Évora, a todos os fieis Cliris-

lãos que estas letras virem, saúde eterna no Senhor. Por quanto o iilus-

tre Senhor Rei dom Allonso largou o direito do padroado que tinha na

Ermida de N. Senhora dos Martyres doeste nosso Bispado em Elvas,

dando-a com todas suas pertenças aos Frades Pregadores por bem de

sua alma, pêra n'ella fundarem hum Mosteiro de sua Ordem. E porque

os ditos Frades nos são mui proveitosos, e temos d'elles necessidade

pêra nos ajudarem a trabalhar na herdade do Senhor, havemos por bem
dar-lhes hcença pêra que na dita Ermida fundem, e levantem Mosteiro

da sua Ordem, em que possão servir ao Senhor: e pêra o tal effeito se

aproveitem das terras a ella pertencentes, e das mais que com bom di-
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reito houverem aquirido, na fúrma que mais lhes cumprir. E por lanto

confiando nós na misericórdia de Deos, e pola autoridade dos Apóstolos

S. Pedro, e S. Paulo a nós cometida, e polo poder que Deos nos deu,

concedemos a todos aquelles que pêra tão pia, e louvável obra derem

ajuda, indulgência de quarenta dias das penitencias que legitimamente

lhe forem impostas : declarando juntamente que queremos, e havemos

por bem que valhao, e tenluio vigor todas as indulgências que outri^s

Bispos por este respeito concederem aos súbditos, e moradores d'este

nosso Bispado. Em fé do qual mandamos estas letras passar, e sellar de